Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre
Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, Pouso Alegre / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

OFÍCIO 38/2020 - POA/IFSULDEMINAS
16 de março de 2020

À Comunidade do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Assunto: Suspensão de aulas presenciais.

1. A Direção-Geral do Campus Pouso Alegre, seguindo as orientações vigentes das autoridades de
saúde do país e após discussão com a equipe de gestão do Campus, DECIDE SUSPENDER  a par?r do  dia 17 de
março de 2020, as aulas presenciais, por tempo indeterminado, estando esta medida sujeita a reavaliação
periódica.

2. Informamos ainda que as a?vidades de ensino, pesquisa e extensão do IFSULDEMINAS - Campus
Pouso Alegre estão sendo discu?das e organizadas para serem realizadas de forma remota, de acordo com
parâmetros deba?dos e definidos com a Diretoria de Desenvolvimento Educacional e em consonância com as
diretrizes do IFSULDEMINAS.

3. Por fim, cumpre-nos esclarecer que as a?vidades essenciais, a?vidades administra?vas e de apoio
pedagógico ainda estão man?das, salvaguardando todas as recomendações já publicadas em em comunicado
oficial do IFSULDEMINAS sobre o COVID-19 (Coronavírus), no dia 15.03.2020.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

Mariana Felicetti Rezende

Diretora-geral do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mariana Felicetti Rezende, DIRETOR GERAL - POA, em 16/03/2020 17:54:28.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 16/03/2020. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53435
84a907fede

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: